Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Tractatus in Aristotelis 4 libr. meteorologicos - Cod. Ettenheim-Münster 160

Aristoteles

[S.l.], 1610

In quatuor libros Aristotelis metrologicos

[urn:nbn:de:bsz:31-113647](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-113647)

In quatuor libros Aristotelis Meteorolo-

gicos
PR olegomenon

1
24 Novbr. 1797

In quatuor Meteorologicos

Cum Aer & ignis corpora realia in coeli & aere, et
aliqua de generis corporis simplicis in generis et specie, itemque mixti in generis
habetur ab Aristotele, accedit ad considerationem mixtorum in specie, quae
in alia imperfecta, alia perfecta sunt, ita ut qualitates in mixta reti-
nantur si alicuius elementum, haec uero sunt subtiliora mixta habent et
explicata sunt in aëre, et aëre, et ualidiora mixtorum, haec imperfectorum
sunt perfectiorum maiorem quae et meteororum libri expedit aëre
uero reliqua physica libri Aristotelis.

Aer autem in con-
sideratione mixtorum in spe-
cie
mixta perfectiora sunt.

DE Inscriptione et subto

Ascendunt de meteoris, in meteorologia, meteororum
græca uox significat id quod in sublimi est, aut uis, aut quod est admira-
bile ubi uis adspicitur. Porro quae plurima in his libris tractata
in sublimi naturae, et spectantur, a maiori parte inscriptionis
librorum desumpta est, ubi et in pauca quae in aqua aut terra sunt, ca-
ta sunt illi sublimiora pariter sunt. Haec in meteoris non in ulla
signata sunt, quae et in admirabilem speciem inscriptionem grae-
ce futurae est, quae in tractatu Meteororum quidem meteorologia
dicitur, id est in libro meteorologici.

origo inscriptionis hederat
meteororum speciem
in meteoris non in ulla
in aëre uis in aëre
in quibus est

quod ad sublimi attinet, uis aëris quae est in aëre, sed aliud quod
in his libris habet aliud est, quod in quatuor sublimi Graeci et sunt. Haec
habent aculea elementum quod inscriptionem ab extrinseca agere
in qualitates elementum meteoris naturae alteratiuae, ut in libro de
aëre Aeris explicaret uoluit, ubi illos in his libris considerare qua-
sitates illi extrinsecus inscriptionem. — Sed uis ab alijs
in sublimi habent, quae in imperfecta ueluti in aëre, lib. corp. simplex, aut mixti in coeli,
quae corpus simplex, aut mixti in coeli sunt in aëre, ubi ubi sublimi sunt
mixti imperfecta

in his libris habet aliud est
habent aculea elementum
in libro de
in aëre Aeris explicaret
uoluit, ubi illos in his
libris considerare qua-
sitates illi extrinsecus
inscriptionem. — Sed uis
ab alijs
in sublimi habent, quae
in imperfecta ueluti in
aëre, lib. corp. simplex,
aut mixti in coeli,
quae corpus simplex,
aut mixti in coeli sunt
in aëre, ubi ubi sublimi
sunt mixti imperfecta

Canonica Bibliotheca Martini Jurensis Hallig.

In quatuor libris Aristotelis meteorologicis. Prolego-
meron in eodem. De mixtura et subli-

cti tanquam passio subli quodammodo et hinc de libro ad mix-
ta in quibus quidem dicitur de aere mixta imperfecta tanquam subli-

controversia est quod
mixtura in perfectis et imperfectis
sunt tanquam mixta et quodammodo

considerabilis. Calorem est aliqua generosa quod a mixta imperfecte
sic quod sublimatur ponitur in aere, alii totum vaporem et exha-

mixtura est generabilis
mixtura est generabilis

latoam, alio via quod ex vapore et exhalatione generantur re-
lenta sunt elementi intelligunt, ut magis sua generabilis est, sed generabilis

magisque sunt generabilia in terra, quod et tenet quod lib. 1. nati sunt
generabilis cap. 24. ea. n. quod ex vapore, et exhalatione nasci-

de pollanone
de pollanone
de pollanone

tu horum habitus quasi quodam passio est et de igne quod aere ab hinc
de non hinc flagit horum librorum subli est habitus quod subli quod
u. in aere et copiosius velo usantibus ea quod ex hinc nascitur.

de libro subli
de libro subli
de libro subli

4. libri subli Philopponis aut de minoribus hoc est facti-
lia ut lapides, metalla &c. sed fallit, ubi non horum aliquod

est libro ubi et philosophus meteorologicorum tractat de aere, de igne
subli hinc ea. n. quod de qualitate aetheris, prout in rebus opera-

de libro subli
de libro subli
de libro subli

toribus, et passivam passibus a libro tractantur non solum in re-
bus quibusdam quare subli latius tractanda est. Illi corpus mix-

tu perfectum univocum exemplum subli est volens, nec ubi hinc
ubi quod ubi hinc ubi mixta homogeneis, non heterogeneis con-

conclusio
conclusio
conclusio

veniant, hinc quod de mixto perfecto in quibus dicenda sunt
sunt quod de generalis dicitur hinc. — Deinde in quibus est sub-

li hinc ubi libri de libro mixta perfectum homogeneum con-
sistat est hinc philosophus de libro cap. 27. fuerit et philosophus hinc philosophus
de libro cap. 27. de libro de mixta similibus agere pro-
fiteri, hinc libro de mixtura nulla in quibus est aere, et
in libro. ubi de similibus agere, alibi a. d. de similibus

Disputatio 7a De Meteoris Caput 7^o De Ma-
teria, efficiente, et loco meteororum.

qualia si in plantis, radix, ramus, fructus in animalibus, manus
caput, pedes, aliter dicitur. Porro de ea si mihi quod usque ad ipsam
trahitur in dyspnoea et mixta habundantia, reliqua et probata
3. priorum librorum et disputatoribus complectens quae et oculi
de meteoris ita de mineris

do. hinc si sit et sup.
complectenda

Disputatio 7a
De Meteoris
Cap 7^o

De Materia, efficiente, et loco meteororum

Materia remota est aqua et terra proxima et vapor ex exha-
lato pro seorsum. Cap 7 de quibus sequitur ad hunc tenorem quod vapor calidus
et humidus est, exhalationem u. calidam et sic illa ex aqua hinc
ex terra u. calori a sole secum, et sursum ferri, ubi u. sol raris
in fine hinc mundi calidius tunc terra quae aquae particu-
las aliquas calidius, carositas, idcirco leuiores redditae, ascendit
facit mittit ut uaporem in fluminibus, hinc pinguiori u. est illi
vaporis subtilis aquae, exhalationem, subtilis terra est a raris
ta sua state, uim a natura fugae densitate, grauitate et ob
gras qualitates u. solis impetus dimota, et u. illam quali-
tate peregrinaria hinc lib 7o Cap. 3 Exhalationem subtilis quae
uaporis u. potestate u. ob similitudinem uel qualitate u. u. u.
Itaque utiq. halitus p. sua qualitates aduectis a terra et aqua
accidentali distinguit, cum se hinc qualitatibus ab alio in gas
reddunt in terra et aqua uenit de. hinc exhalationem, ubi ga-
nae minus frigida, ubi ga. densior q. vapor, calori magis
recipere, si minus retinere, ac ideo frequentius altius ascendit
uaporis ubi h. u. a calore solis, uerum ubi a calore ignis
substantiarum hoc halitus euocari, cum sapientia magna illorum co-
pia sit solis longius remoto, et minus caliditate, uapores hinc
in sup. fixae terra, magis a sole, exhalationem a partem splendens

q. na. meteoris m. a. p.
remota et remota.

De uapore et exhalatione
tunc q. terra non hinc p.

etiam

ib. Nouerit a p.

Corollae uel
hinc hinc a terra et aqua
substantiarum hinc uapores

etiam

etiam

De quatuor Aristotelis libros Meteorologicos. Disputatio 7a De Meteoris

5. 1. 11.

etiam ascendentes magis à calore subtraheant aloudp. qd
ex aere et igne sicut nimis ipsorum tenuitate, vel nullo gale
exermi, vel eade si exermis cor qua prima ab extirpaci
agellibz conuipi ut gudo philogis montis de halibz aqueis
et bonisio tazy deauribz, et durabilibus ad duratoc me
teorum equat

Cum afficiunt motum
expontur

Et de his sic e' ut qd est causa efficiens meteororum hali-
tudine a causa e' sol aut ignis subtraheant q calore impetu
ascensionis illorum causa e' leuiter calore, aut ^{magis} calore conuipi
uaporu u. meteororu q ex his nascitur cum et calore frigg
molq antiperistasi et similia ut in sequenti patet

Forma meteororum dicitur
nasci

Forma meteororum si apertus e' aer, papus in qua q dicitur
tra piri et aqua nascit, ut terra motu, ignes subtraheant
terra, et aer poro in 3 regiones diuidit, infima, media
suprema. Infima e' q uor ambit, et radiu solaru reperit

Forma qd
Infima qd

q suprema

Media q

ubi calidus, suprema q a gero ignis, paulo m'pa. altissimo
ubi frigida perigitur. Media e' q m' h'at a m' h'at
hanc n. altissimi motu montu ruga a abingero inde pat. q
nubes m' h'at uenti q media regione a exadunt ea ruga
nunqz attingunt in aeres illi potit soliro h'at toto an
no nec uentis dissipat, nec m' h'at debuant. In h'at
regione suprema calidior, et uicini e' h'at ob uicinalit' ele
menti ignis fum et uapora, m' h'at a rapit una cu sp' h'at
na ignis a po motu h'at et calidior exhalat' eo per
fringent. Infima minus qd calida e' calidior h'at h'at
qua n'ca aeri ferat, h'at a radiu solaru reflexione
tam a continuo uaporu, et exhalationu transillit, h'at et
aliquid ex ignis h'at subtraheant, qd pura t' h'at aeri
h'at flamma media u. aeri agis frigida e' h'at ob uapo
res pluri mos illi sublati impedim' h'at se ad natu h'at

Inter has regiones
infima calidior
nunciat

Forma qd
Infima qd
q suprema

Cum mediis uentis
ut qd

Caput I. De Materia efficiente, et loco meteororum 3
Caput II. De Ignitis Meteoris

que educantur, et ob id aëre, & aliis a regionibus, calefaciunt
absentiam, hanc ut pariter volent ob peculiaribus coeli influ-
xi eo ad fugam impulsionem ducunt. Ceterum, et hoc, et
quod sua natura calida, et naturali calore, vaporum reductionem
ad fugam impulsionem hanc, hanc quod aer rarior est, vaporum aëre
non, hanc quod calor aeris hanc rariorem est, vaporum aëre hanc debet
sua natura fugam, quod proinde hanc aqua producitur hanc, eo fortiter
calor aeris minus minus

Quod non est ab aëre
quia non est ab aëre
quia non est ab aëre
quia non est ab aëre

Caput III
De Ignitis Meteoris.

Meteoris ignita est exhalatio nec accensa, differunt inter
se magnitudine, figura, colore, motu, loco, duratione, pro varia ex-
halationem diversitate, sicut et est discrimina et variè nominatur
quod ex his facultatibus et utiliora meteo tradit percurrimus, tam
difficilia, et nobiliora explicatius

Meteoris ignita est
quod non est ab aëre

Flamma seu fax est exhalatio in longum et latum aqua porrecta
et raris subtilis ita ut subito tota simul exardescat, et ardore
hanc diem referat. Cum exhalatio minus lata, sed
longior est, et in lateribus quasi hanc fila pendula hanc, hanc
in raris ignis est, et corruptis in fila interruptis densis illi ignis
cillus capite saltantes dicitur. Lancea est exhalatio
brevis, et aequali crassitate in aliam porrecta, et in mobili ardore
uocat, et hanc aut rariola. Cum exhalatio in longum
porrecta, in aliquo extremo ardens flamma per, uocatur ad-
quationem subito fundit ab una parte ad aliam ueluti cum
candela accensa in extremis, et summo, subito per fumum ignis
fragat, illa accensa sidera discurruntia dicitur, cum
exhalatio accensa leuius minus hanc, hanc uolans, cum nubis
aut aeris fugam ad lateres aut theorica tradit, hanc ca-
dens dicitur. Ignis perpendicularis seu pyramidalis

Quod non est ab aëre

Quod non est ab aëre

Quod non est ab aëre

Quod non est ab aëre

Quod non est ab aëre

Quod non est ab aëre

In quatuor libros Aristotelis Meteorologicos. Disputatio ja De Meteoris

Exhalatio bene compakta cuius partes in spissa accensione deperit ut bapini, subtiliores u. alevata Columna, aut perpendiculari referant.
Igne factus est exhalatio

Igne factus per
nitiosa in infima aeri regione vel per antipodum nec huiusmodi figuris vel colligis partibus accensa et ad motu aeri glè agitata, et ideo mo' mixta, mo' fugore hanc a q'bus quaedam t'ibus proci seu pelliculis postea trahitur, uideatur. Repetuntur frequenter in comitibus, et sup' capita insipientium q' ex cadu uerbis proci uiscosa exhalatio q' dicitur.
Igne factus la

Igne factus per
bens est flamma genita ex uiscosa subtili gelata m'lidu' huiusmodi, et aquo non comit' in harescit, ex sudore illorum sanguis, et uiscoso enascens.
Igne factus per

Igne factus per
Draco uolans est exhalatio minus bene compakta q' ascendens frigida nubi occurrat, aut per motu, aut per antipodum accendit. Draco dicitur q' priori, et posteriori parte subtiliori or' et caudam draconis in medio. a frigida nubi in pulsa curuata, quasi uultu draconis referat.
Igne factus per

Igne factus per
Cathor pollux et helena. A halitus accensu admodum uiscosi, et pingues, acciperunt nomina haec a sup' huiusmodi uelorum nauibus cu' n. illis, m'lidu' et m'lidu' unu' ex his sumimib' apparuerunt. Iusta m'lidu' et cathore ac polluce nomina dabant, unu' u. solitariè apparuit, in fauldu' accendebant, et helena nomina dabant. Veru' t' est hoc halitus accensu' diu curuatus uentora, et tempore huiusmodi signa t' cu' a. antennis aliq' nautis partibus incidit. uere uelata nautaria, q' n' in uel'is subridendib' quiescat.
Igne factus per

Igne factus per
De tonitru fulgure et fulmine

Igne factus per
Tonitru dicitur meteo. Cap. 9. q' sonus, et fulgur

Igne factus per
a copiosa exhalatio frigida ac densa gelata et ad nubem colligata, aut eam impente, exhalatio n. ca-

Capitulum 11 de Aquibus meteoris. De Tonitruo
fulgure, et fulmine.

licda, et uca nubum, contra miterpta, exiit quauit: nubes quomodo fit tonitru
a. magis addensata illi. obitit, quare multa nubes et
exhalatio collidit aut de mte rufione sonus quem toni
tra dicunt efficit. Simile id e in lignis sicca exhalatio ubi q uomo scilicet q
datisq aut castanea, hinc n. ad ignem portis, exhalationes ligni et uca hinc rufione
nupto ligno aut cortice castanea mgerles crepitus edunt